Rua Aratuba, nº01/A, Benfica. Fortaleza-CE. CEP: 60040-540

Tel.: (85) 3281.0209 WhatsApp: (85) 99858-0145 CNPJ 23.563.257/0001-57
E-mail: sindsifce@hotmail.com | Site: www.sindsifce.com.br

Fortaleza, 24 de outubro de 2023.

OFÍCIO Nº 65/2023

Do: Sindicato dos Servidores do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará
– SINDISFCE

Ao Sr. Diretor Geral do Campus de Itapipoca, Fausto Faustino da Silva.

Assunto: Ocupação do Campus pelo Exército.

Senhor Diretor,

Por meio da NOTA INFORMATIVA Nº 1/2023 DG-ITA/ITAPIPOCA-IFCE, este

Sindicato tomou conhecimento de que a Direção do campus cedeu/permitiu o uso de parte

de seu imóvel pelo Exército Brasileiro, o que ocorreu sem a necessária discussão com a

comunidade acadêmica.

É inadmissível que o Exército ocupe o campus de Itapipoca, sobretudo

porque os militares circulam portando fuzis e armamentos diversos, entrando e saindo das

dependências do Instituto como se comum fosse aquele cenário bélico. Tal fato tem trazido

insegurança e intimidação a servidores, discentes e visitantes, especialmente porque a

presença militar ocorre concomitantemente ao evento Universo IFCE.

Veja-se que, ao contrário do que informa a citada NOTA, o Exército

Brasileiro, certamente, não busca estabelecer com nossa instituição parceria e colaboração

para o desenvolvimento e produção de conhecimento, mas apenas aperfeiçoar a instituição

militar em suas táticas de guerra.

Nesse contexto, a decisão de ceder/permitir o uso pelos militares é

insensível e ignora a longa história de perseguição daquela instituição à comunidade

acadêmica e a seus valores humanistas.

Sabendo-se que a cessão/permissão de uso do espaço público, embora

possa se inserir no âmbito do juízo de conveniência e oportunidade da Administração, deve

ser precedida de formalidade legais, a fim de que seja resguardada a supremacia do interesse

público.

Assim este Sindicato, com base na Lei de Acesso à Informação, vem requerer

o acesso integral ao procedimento administrativo que possibilitou o uso pelo Exército

Rua Aratuba, nº01/A, Benfica. Fortaleza-CE. CEP: 60040-540

Tel.: (85) 3281.0209 WhatsApp: (85) 99858-0145 CNPJ 23.563.257/0001-57
E-mail: sindsifce@hotmail.com | Site: www.sindsifce.com.br

Brasileiro de parte do Campus Itapipoca, bem como que sejam esclarecido o alcance da cessão

do espaço ocupado.

Certos de sua compreensão, agradecemos.

Atenciosamente,

Paulo Marconi Linhares Mendonça                                                 Valmir Arruda de Sousa Neto

    SINDSIFCE - Seção Sindical                                                                SINDSIFCE - Seção Sindical